Maximilia
nus

Forū Iulij

Leo. III.

manifesto & precibus ipsum Carolum magna voce imperato-
rem decernit ac dyademate donat; ter acclamate populo Ro-
mano/Carolo Augusto a deo coronato/magno & pacifico i-
peratori vita & victoria. Pontifex item hominem inunxit/vna
cu Pipino filio; que Italiae regem solemniter decreto pronunciauit.
Quid gloriosius; quid laude dignius germanis vnquam accidere
potuit; quod propter praeclaras belli sacerdotisque defensionis virtutes
supremi regni; & totius orbis monarchiam/summique principis
paras habenas & gubernacula meruisse; ac quoad saecula sta-
bunt possidere. Quamquam a tempore Claudij caesaris plures impe-
ratores ex germanis/partim originem sumpsissent/partim electi
sunt. Diocletianus enim ex illirico; Decius Probus Iouinianus
& Valentinianus ex Pannonia nati/germanifuerunt. Vnde ma-
gis a graecis in germanos redisse imperium dici potest, quam
translatum. Inde certo constat: propter ignauiam imperatoris Con-
stantinopolitani a graecis in germanos romanum imperium trans-
latum esse. • ¶ Carolus magnus filijs suis regna distri-
buit Imperijque fines decernit. Ca. X.

Carolus autem iam senio grauis cum intellexisset Pipinum quem
(ut diximus) Italiae regem perfecerat: Mediolani mortuum esse
Ludouicum filium minorem natum/Aquitaniae regem & imperij suc-
cessorem; Bernardum vero nepotem Italiae regem declarat/eique man-
dat; ut Ludouico rebus in omnibus obtineret/fines imperij hos
esse voluit in gallia; rhenum ac ligerim qui in celtis oriens/eos
a Betisgibus diuidit. In germania vero Danubium & Sauum
fluuios. His autem prouincijs Aquitaniam Gasconiam magnam partem
hispaniae Cisalpinam Galliam Saxoniam/utraq; Pannoniam Istriam
Liburnos addidit. Maritimam vero Dalmatiam imperio Constanti-
nopolitano subiecta erat/qua nunc per magnam partem turchis ser-
uiunt/in dedecus principum christianorum qui dum de suis libidini-
bus decertant/magnam Europae partem Mahometane perfidie
subiectam esse permittunt. Rebus autem ita compositis dum Aquisgra-
ni esset salutudinis causa/propter aquas calidas quae ibi scaturiunt
febre ac dolore latebat/mortis aetatis suae anno. lxxij. quinto kal.
Februarij; Salutis vero anno. D. ccc. xv. Eius autem corpus nul-
lo non genere honoris adhibito in templo Beatae virginis/quod ipse
magnis sumptibus Aquisgrani extruxerat/sepelitur hoc ad-
Iij

Diocletianus
Decius.
Probus
Iouinianus
Valentinianus

Mahometes
Aquisgranus

IV. 2
dito epigrāmate: Magni Caroli regis christianissimi / romano
rum imperatoris corpus hoc sepulchro conditū iacet. Fuit au
tē Carolus (si eius res gestas tū domi tum foris inspicias) tan
tae amplitudinis & integritatis imperator vt postea neminē su
periorē: nedum parē habuerit. Adeo autē cū ei per otium lice
ret studijs litterarū delectatus est / ut primus (suadente tamen
Albino) gymnasium parienſe instituerit. Non dubito a te &
Abbate Spanhemensi in Cathalogo Germanorū: (de quo mi
hi scripsisti) consignatū esse Bonifacium archiepiscopum Ma
guntinū qui germanos ad christi fidem cōuertit. Neq; praes
reas Rhabanū illustrissimū theologum atq; poetā: Strabū q;
& Haymonem viros in studio sacratissimarū litterarū prestan
tes. Nec credas hos quattuor primos fuisse ex germanis inge
nio & sapientia illustres. Fuit ante hos diuus Hieronimus ex
Dalmatiae & Pannoniae finibus. nec minus germanus quam
alterius cuiuscunq; nationis. Inde est q; praeclearas rheni ciuitas
tes & nostros populos probe nouit: probeq; descripsit. Neme
tes em̄ Vangiones & Maguntiacum suis in epistolis liquido
reperiunt. Sanctum quoq; Martinū antistitem ex Pannonia /
superiore quae germaniae pars est natū esse constat. Sunt qui
contendunt Lactantium Firmianū eloquentissimū & sapien
tissimū virū / ex germanis descendisse / & hodie familia est nō
obscura inter germanos quae Firmianorū obtinens nomen:
lactantij posteritatē sese esse gloriaf. Ex hac familia adhuc ex
tat: Nicolaus firmianus eques auratus / quē tu in Insbruck: a
māissime Thoma: anno ab hinc tertio: & vidisti & alloquis
tus es. Vir (sicut notū est) magnae auctoritatis apud Maximili
anū Augustū.